REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer a adoção de medidas para sanar alagamentos
na Quadra 11 e  Quadra 12 do Loteamento Salvador
Faraco.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer a adoção de medidas para sanar alagamentos na Quadra 11 e Quadra 12
do Loteamento Salvador Faraco.

JUSTIFICATIVA

Os  moradores  das  referidas  quadras  enfrentam  recorrentes  problemas  de
alagamento, especialmente em períodos de chuvas intensas, o que compromete a mobilidade e
causa transtornos às residências.  A situação demanda intervenção urgente para melhorar o
escoamento da água e evitar danos estruturais e riscos à saúde pública.

Uruguaiana, 02 de abril de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-04-02T12:30:51-0300